
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 213/2025 - GM 
 

“Designa membros para comporem a Comissão de Monitoramento 

e Avaliação” incumbida de monitorar e avaliar a parceria 

celebrada com a Fábrica Cascavelense de Cidadãos, do Município 

de Cascavel-PR. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n.º 

13.019/2.014, com as alterações contidas na Lei 13.204/2015, e os Decretos Municipais nº 990/2.017 e 

991/2.017. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR membros para comporem a Comissão de 

Monitoramento e Avaliação, incumbida de monitorar e avaliar a parceria celebrada com 

organização da Sociedade Civil Fábrica Cascavelense de Cidadãos, de Cascavel-PR, os seguintes 

Servidores: 

Nome Atribuição CPF 

Silvester Alves de Lima Presidente 011.XXX.979-36 

Jaqueline Aparecida Simongini Secretária 086.XXX.369-89 

Gelson Antonio Caires Membro 021.XXX.859-01 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 17 de Julho de 2025. 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 225/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANDERSON 
CAIRES DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO-
PR 

16/07/2025 16/07/2025 01 60,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA “B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de julho de 2025. 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 226/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

16/07/2025 31/07/2025 05 400,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 16 de julho de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 4 4 / 2 0 2 5 - P M Q C  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO 

ARTIFICIAL, PARTOS, INFUSÃO, MEDICAÇÃO, VACINAÇÃO DE BRUCELOSE E ACOMPANHAMENTO 
DE REBANHO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 18/07/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 04/08/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 04/08/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de julho de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 040/2025 
Licitação  Nº: 017/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BIODIGESTOR DE PEQUENO PORTE, 

INSTALAÇÃO E TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO INSTRUMENTO DE 
REPASSE Nº 4120655/2023 DO PROGRAMA ITAIPU MAIS 
QUE ENERGIA.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

16/07/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: OSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 31.655.973/0001-92 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA 
E 

MODELO 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 
1. 01 UNID. BIODIGESTOR DE PEQUENO PORTE; 

COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: VOLUME DO TANQUE DE 
GÁS: 2.500L; VOLUME DO TANQUE DO 
BIODIGESTOR: 4.000L; UTILIZA RESÍDUOS 
DE ALIMENTOS (COZINHA) E/OU 
ANIMAIS; MATERIAL: LONA DE 
POLIETILENO COM PROTEÇÃO UV; UM 
FOGAREIRO DE BIOGÁS; TUBULAÇÃO 
DE GÁS EXTERNA (MÍNIMO 10 METROS) 
E TUBULAÇÃO DE GÁS INTERNA 
(MÍNIMO 3 METROS); FILTRO DE GÁS; 
SAÍDA COMBINADA DE GÁS E 

R&R 
RBIL4000/2500 

15.200,00 15.200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

FERTILIZANTE; GUIA DE MONTAGEM 
DETALHADO (ARQUIVO DIGITAL); 
MANUAL EM PORTUGUÊS; GARANTIA: 
MÍNIMO 12 MESES. DE ACORDO COM 
NORMA ABNT NR ISSO 23590 - 
REQUISITOS DO SISTEMA DE BIOGÁS 
CASEIRO.  

2. 01 SERV. INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E 
TREINAMENTO PARA OS 
FUNCIONÁRIOS – ESCOLA MUNICIPAL 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO, SITO À 
RUA JOSE FREIRE DE ALMEIDA S/N, 
DISTRITO DE BANDEIRANTES D’OESTE 
NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO CEP – 87.365-000, 
COORDENADAS UTM 22 J: 275460.00 
m E / 7310137.00 m S 

R&R 
RBIL4000/2500 

8.700,00 8.700,00 

TOTAL DO LOTE 23.900,00 

    
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais). 

 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 16 de julho de 2025 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 085/2025 
Licitação  Nº: 035/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS 
COM ASSENTOS E ENCOSTOS PARA ARQUIBANCADA DO 
GINÁSIO DE ESPORTES SEVERINO GOMES DA SILVA 
“TRUCÃO”.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

17/07/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: NEVES ENGENHARIA - PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 41.171.531/0001-24 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA 
 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 
1. 530 UNID. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS 
PARA ARQUIBANCADA DO GINÁSIO 
DE ESPORTES SEVERINO GOMES DA 
SILVA “TRUCÃO”. COM ASSENTOS 
VAZADO E PLANO, COM ENCOSTOS 
VAZADOS, FABRICADA EM PROCESSO 
DE INJEÇÃO EM POLIPROPILENO 
COPOLÍMERO, REBATÍVEL/RETRÁTIL. 
CADA ASSENTO DEVERÁ CONTER 
DIMENSÕES QUE ATENDAM À NPT 012 
DO CORPO DE BOMBEIROS DO 
ESTADO DO PARANÁ E NBR 15925/11 – 
MÓVEIS E ASSENTOS PLÁSTICOS PARA 
EVENTOS ESPORTIVOS, DEVENDO 
POSSUIR COMPRIMENTO MÁXIMO DE 
450 MM, ALTURA MÍNIMA DE 300 MM E 
LARGURA DE 420 MM, REBATÍVEL, SEM 
APOIO DE BRAÇO, COM ALTA 

SCHUMACHER 353,90 187.567,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, 
PROTEÇÃO ANTICHAMAS E 
ANTIRRAIOS ULTRAVIOLETAS, COM 
INSTALAÇÃO DA BASE DA CADEIRA 
DIRETAMENTE NO PISO COM NO 
MÍNIMO 5 PONTOS DE FIXAÇÃO, 
ATRAVÉS DE PARAFUSOS EM AÇO 
INOX E BUCHAS DE FIXAÇÃO. 
PRODUTO COM SELO DE GARANTIA 
ISO 9001/2015 COM GARANTIA 
MÍNIMA DE 24 MESES, CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

TOTAL DO LOTE 187.560,00 

 
    

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 187.560,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos e 
sessenta reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de julho de 2025 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 92/2025     
Licitação  Nº: 39/2025     
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

“ORIENTAÇÕES TÉCNICAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS NA 
OPERACIONALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALTA 
COMPLEXIDADE, COMPREENDENDO O 
ACOMPANHAMENTO E SUPORTE EM SISTEMAS E 
PROCESSO ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS NA 
CAPTAÇÃO, EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
RECURSOS ORIUNDO DE TRANSFERENCIAS VOLUNTÁRIAS, 
EMENDAS PARLAMENTARES E PROGRAMAÇÕES 
FEDERAIS”.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

17/07/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: D F N DA SILVA TREINAMENTOS E CAPACITACAO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 60.510.046/0001-82 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 01  
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID. QTDE. VALOR 

UNIT. (R$) 
VALOR 

TOTAL (R$) 
1 SERVIÇO DE ORIENTAÇÕES TÉCNICAS E 

TREINAMENTO, COMPREENDENDO O 
ACOMPANHAMENTO E SUPORTE EM SISTEMAS E 
PROCESSO ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS NA 
CAPTAÇÃO, EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE RECURSOS ORIUNDO DE TRANSFERENCIAS 
VOLUNTÁRIAS, EMENDAS PARLAMENTARES E 
PROGRAMAÇÕES FEDERAIS.  
 
OS SERVIÇOS DE ORIENTAÇÕES TÉCNICAS QUE 
SERÃO DESTINADOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS 
LOTADOS NA ÁREA ADMINISTRATIVA E 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MUNICIPAL. 
ORIENTAÇÃO TÉCNICA ESPECIALIZADO À 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NA 
OPERACIONALIZAÇÃO EFICIENTE DESTA 

MESES 6 4.400,00 26.400,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

PLATAFORMA, UTILIZADA PARA A CELEBRAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
INSTRUMENTOS DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
DO GOVERNO FEDERAL. ESTE SERVIÇO ABRANGE O 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS AÇÕES, O 
CADASTRO E GESTÃO DE PROPOSTAS, SUPORTE NA 
ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS, O 
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO E A 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES, COM FOCO EM 
ASSEGURAR A CAPTAÇÃO DE RECURSOS, A 
EXECUÇÃO EFICAZ DOS PROJETOS E A 
CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS LEGAIS.  
 
ORIENTAÇÕES TÉCNICAS QUANTO AO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PROSPECÇÃO DE 
RECURSOS: 
ORIENTAÇÕES TÉCNICAS EM PESQUISAS 
DETALHADAS SOBRE PROGRAMAS FEDERAIS 
DISPONÍVEIS NA PLATAFORMA TRANSFEREGOV, 
SELECIONANDO AQUELES ALINHADOS ÀS 
PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.  
 
ORIENTAÇÕES TÉCNICAS QUANTO AO 
CADASTRAMENTO E GESTÃO DE PROPOSTAS: 
ORIENTAR E ACOMPANHAR OS CADASTRAMENTOS 
DE PROPOSTAS NO SISTEMA, INCLUINDO O 
PREENCHIMENTO DE PLANOS DE TRABALHO, 
PLANOS DE APLICAÇÃO E TERMOS DE REFERÊNCIA, 
COM JUSTIFICATIVAS CLARAS E DETALHADAS. 
ACOMPANHAR E ORIENTAR TODAS AS ETAPAS DO 
PROCESSO, COMO ENVIO DA PROPOSTA, 
CORREÇÃO DE DILIGÊNCIAS, MONITORAMENTO DO 
CAUC (CADASTRO ÚNICO DE CONVÊNIOS) PARA 
ASSINATURA DOS INSTRUMENTOS E GESTÃO DE 
CLÁUSULAS SUSPENSIVAS, QUANDO APLICÁVEL. 
 
ORIENTAÇÕES NA ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS 
TÉCNICOS: 
PLANOS DE TRABALHO: ORIENTAÇÃO NO 
DESENVOLVIMENTO DE PLANOS DEMONSTRANDO A 
SUA VIABILIDADE NO PROJETO, COM JUSTIFICATIVA, 
DESCRIÇÃO DO OBJETO, METAS, ETAPAS DE 
EXECUÇÃO, CRONOGRAMAS (DE EXECUÇÃO E 
DESEMBOLSO) E PLANO DE APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS. 
TERMOS DE REFERÊNCIA: ORIENTAÇÃO NA 
ELABORAÇÃO DE TERMOS TÉCNICOS E 
ADMINISTRATIVOS QUE ESPECIFIQUEM OS 
PRODUTOS OU SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS, 
COM PRAZOS, CUSTOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, 
PARA PROSPECÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS. 
PLANOS DE SUSTENTABILIDADE: ORIENTAÇÃO NA 
CRIAÇÃO DE PLANOS QUE DETALHEM A 
ORGANIZAÇÃO NECESSÁRIA PARA ATINGIR METAS 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

SUSTENTÁVEIS (FINANCEIRAS, SOCIAIS E 
AMBIENTAIS), ASSEGURANDO A CONTINUIDADE 
DOS PROJETOS. 
 
ORIENTAÇÕES NO ACOMPANHAMENTO DA 
EXECUÇÃO: 
ORIENTAR A EXECUÇÃO DOS INSTRUMENTOS 
PACTUADOS, INCLUINDO A INCLUSÃO DE 
PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO, CONTRATOS, 
TERMOS ADITIVOS, METAS E CREDORES NO SISTEMA. 
GERENCIAR A APLICAÇÃO DOS RECURSOS, 
ORIENTAR A PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS DE 
LIQUIDAÇÃO (OBTV, TRIBUTOS, CONTRAPARTIDAS), 
ACOMPANHAR PAGAMENTOS E COMPROVAR O 
RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS RETIDOS. 
 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
ACOMPANHAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS 
INSTRUMENTOS, ELABORANDO RELATÓRIOS DE 
CUMPRIMENTO DO OBJETO, ALCANCE DE 
OBJETIVOS, RESGATE E DEVOLUÇÃO DE RECURSOS 
(QUANDO NECESSÁRIO), TERMOS DE 
COMPROMISSO E ARQUIVOS ANEXOS. 
ORIENTAR NO ENVIO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
PELO CONVENENTE NA PLATAFORMA E 
ACOMPANHAR SUA CONCLUSÃO, AJUSTANDO 
PLANOS DE TRABALHO, SE SOLICITADO. 
 
TREINAMENTO DE SERVIDORES: 
PLANEJAR E EXECUTAR CAPACITAÇÕES COM 
CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 20 HORAS 
PRESENCIAIS IN LOCO DURANTE A VIGÊNCIA 
CONTRATUAL, VOLTADAS AOS AGENTES 
DESIGNADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, PARA QUE 
OPEREM A PLATAFORMA TRANSFEREGOV DE 
FORMA AUTÔNOMA E EFICIENTE. 
ABORDAR TEMAS COMO CADASTRO DE 
PROPOSTAS, GESTÃO DE INSTRUMENTOS, 
PREENCHIMENTO DE DOCUMENTOS E RESPOSTA A 
DILIGÊNCIAS, UTILIZANDO METODOLOGIAS 
PRÁTICAS E TEÓRICAS. 
 
SUPORTE CONTÍNUO E EQUIPE MULTIDISCIPLINAR: 
DISPONIBILIZAR UMA EQUIPE DE PROFISSIONAIS 
QUALIFICADOS (TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS, 
ENGENHEIROS CIVIS E ESPECIALISTAS EM GESTÃO 
PÚBLICA) EM PERÍODO INTEGRAL, ACESSÍVEL POR 
TELEFONE, INTERNET (WORLD WIDE WEB) E 
PRESENCIALMENTE NO MUNICÍPIO COM UM PRAZO, 
NÃO PODENDO ULTRAPASSAR UM PRAZO DE 15 
DIAS SEM ESTAR PRESENTE SEMPRE QUE SOLICITADO. 
PRESTAR ORIENTAÇÃO TÉCNICA CONTÍNUA AOS 
SERVIDORES E AO GESTOR, APOIANDO A 
GOVERNANÇA ESTRATÉGICA E O PLANEJAMENTO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO. 
VALOR DO LOTE: 26.400,00 

    
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil quatrocentos reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de julho de 2025 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 97/2025     

Contratação Direta Nº: 37/2025     
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, COM VISTA À 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA A SER EXECUTADA COM 
PESSOA JURÍDICA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO 
PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO DE FUTEBOL DE BASE.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

17/07/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: FÁBRICA CASCAVELENSE DE CIDADÃOS 

CPF/CNPJ Nº: 42.272.319/0001-16 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID. QTDE. VALOR 
UNIT. (R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE PROJETO DE FUTEBOL DE 
BASE NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, COM PARTICIPAÇÃO EM 
CAMPEONATOS, FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE TREINOS AOS ATLETAS, OFERTA 
DE UNIFORMES SENDO SHORTS, CAMISAS E 
MEIÃO, CAPACITAÇÃO E CUSTEIO MENSAL DE 
PROFESSORES CONTRATADOS, OFERTA DE 
MATERIAIS PARA TREINAMENTO FÍSICO E 
TÉCNICOS.  
DURAÇÃO DO PROJETO: 12 MESES. 

MESES 10 30.000,00 300.000,00 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de julho de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

  
  

Autos do TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 037/2025-PMQC 
  
  

CERTIDÃO 
 

 
Objeto: DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, COM VISTA À CELEBRAÇÃO DE PARCERIA A SER 
EXECUTADA COM PESSOA JURÍDICA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO 
PROJETO DE FUTEBOL DE BASE. 

 

A Comissão de Seleção certifica para os devidos fins, que após a Publicação da Justificativa 
da Dispensa de Chamamento Público em tela no Órgão Oficial Eletrônico e Portal da Transparência 
desta municipalidade em 09 de julho de 2025, não houve a manifestação acerca de impugnações.  

Do exposto, a Comissão de Seleção considerou em condições de ser adjudicada e 
homologada a presente Dispensa de Chamamento Público, em conformidade com a Lei nº 
13.019/2014. 
 
 

 
Quarto Centenário/PR, 17 de julho de 2025. 

 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza João Antônio Ferreira da 
Costa 

Rosely Bugno Barbosa 

Presidente 
Portaria nº 048/2025-GM 

Secretário 
Portaria nº 048/2025-GM 

Membro 
Portaria nº 048/2025-GM 

 
 
 
 

Marcos Aurélio Marcon 
 

Bruna Verber 
Membro 

Portaria nº 048/2025-GM 

 
Membro 

Portaria nº 048/2025-GM 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: OSC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 31.655.973/0001-92. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BIODIGESTOR DE PEQUENO PORTE, INSTALAÇÃO E 

TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO INSTRUMENTO DE REPASSE Nº 
4120655/2023 DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA. 

 
VALOR: R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: NEVES ENGENHARIA - PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 

41.171.531/0001-24. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS COM ASSENTOS E ENCOSTOS 
PARA ARQUIBANCADA DO GINÁSIO DE ESPORTES SEVERINO GOMES 
DA SILVA "TRUCÃO". 

 
VALOR: R$ 187.560,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos e sessenta 

reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO 002/2025 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2025. 

 

Conforme solicitado pelo candidato o pedido de deslocamento para final de fila, referente ao Concurso Público 

001/2025, do seguinte cargo: 

 

CARGO: MOTORISTA (VAGA AFRO). 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

23788267 MARCOS VIEIRA BRANDÃO 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 17 de julho de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 020/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2025  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2025, classificação final Edital nº 017/2025 e homologado pelo Decreto nº 

1865/2025, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 18 a 24 de julho de 2025, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 25 de julho a 05 de agosto de 2025. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 17 de julho de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 

EDITAL Nº 020/2025 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: MOTORISTA (VAGA AFRO). 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

23788013 BRUNA BEZERRA CORREA DE LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1674 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-07-17T15:26:29-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




